П Р О Т О К О Л  № 1
заседания районной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд (далее - комиссия)
  6 апреля 2018 года                                                                    г. Тулун, ул. Ленина, 75,
  10-00 часов                                                                                       кабинет № 13, 2 этаж
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Председатель комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, председатель комиссии
	С.Н. Трус

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Начальник управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства  администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии
	О.В. Молоцило

	Ведущий экономист  управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию  предпринимательства  администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии
	Л.М. Карпенко

	Члены  комиссии:

	Начальник отдела администрирования страховых взносов Филиала № 15 Государственного учреждения – Иркутского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации
	Е.А. Михайлова

	Начальник отдела персонифицированного учета, администрирования страховых взносов, взаимодействия со страхователями и взыскания задолженности Управления ПФ РФ в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области
	М.Н. Маринова

	Заместитель начальника Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области, советник государственной гражданской службы РФ 2 класса
	Е.А. Брагина

	Директор ОГКУ «Центр занятости населения г. Тулуна»
	         В.М. Топчий

Трус С.Н. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:

1. О состоянии дел с выплатой заработной платы работникам ООО «Монолит» и о мерах, принимаемых руководителем данной организации, направленных на ликвидацию имеющейся задолженности по выплате заработной платы перед работниками и на недопущение образования данной задолженности.

Докладчики:  Молоцило О.В., Шупранов В.П.
Молоцило О.В. довела до членов комиссии информацию о том, что на данный вопрос был перенесен с прошлого заседания комиссии в связи с отсутствием докладчика (не смог присутствовать, в связи с тем, что находился на коллегии Министерства сельского хозяйства Иркутской области в п. Белореченске). До настоящего времени руководителем ООО «Монолит» план мероприятий на 2018 год, направленных на недопущение образования задолженности по выплате заработной платы работникам организации, в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района не предоставлен.

Генеральный директор ООО «Монолит» Шупранов В.П. пояснил, что в настоящее время задолженности по выплате заработной платы перед работниками организации нет, заработная плата выплачивается своевременно, а также довел до членов комиссии информацию о принятых им мерах по недопущению образования задолженности по выплате заработной платы работникам организации.
2. Заслушивание руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Тулунского муниципального района, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам.

Докладчик:  Карпенко Л.М.

Довела до членов комиссии информацию о том, что 20 и 21 марта 2018 года рабочей группой по выявлению неформальной занятости в МО «Тулунский район» были проведены рейдовые мероприятия по выявлению не официально работающих жителей Тулунского района.

Мероприятиями было охвачено 7 населенных пунктов района: с. Азей; д. Азей;  с. Гадалей; д. Трактовая; д. Новотроицк;  п. ж/д станции  Шуба; с. Шерагул.

Проверено 22 работодателя (ООО, ИП, КФХ), выявлено 15 человек, работающих без оформления трудовых отношений (у 10 работодателей).

Работодателям, у которых были выявлены на рабочих местах не трудоустроенные работники в соответствии с действующим законодательством, Управлением  по экономике и прогнозированию  комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района были подготовлены и направлены письма от 22.03.2018 г. № 01-24/633 «О  выявлении не официально работающих граждан» о необходимости  трудоустройства указанных работников в соответствии с Трудовым кодексом РФ и предоставлении копий трудовых договоров и других подтверждающих документов в Управление  по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района.
Копии подтверждающих документов предоставили: ИП Глава КФХ Смычков А.В. (на 2-х работников).
На заседание комиссии было приглашено 9 работодателей (ИП), прибыло на заседание комиссии 5 работодателей (ИП).
Заслушали:

- ИП Ермакова С.Т., которая пояснила, что в соответствии с тяжелым финансовым положением, связанным с невозвращением денежных средств  населением за покупки товаров, приобретенных в долг, не предоставляется  возможность трудоустроить работника;
- ИП Имекова А.А., который пояснил, что продавец уволилась, так как не изъявляет желания оформить трудовые отношения в связи с тем, что получает пенсию по старости, и предоставил копию трудового договора, оформленного с другим работником;
- ИП Купрякову  С.В., которая пояснила, что на момент проверки в продаже  был только один хлеб, который необходимо было продать в течение короткого времени, и она попросила раннее работающего продавца продать его.  В данный момент финансовое состояние у ИП Купряковой С.В. улучшилось и она до 1 мая 2018 года примет одного работника;
- ИП Булах Т.В., которая пояснила, что она отъехала на один час в город за товаром и, чтобы не закрывать магазин, попросила несколько часов поторговать родственницу. Оформлять никого не будет, так как будет работать сама, а на период отъезда за товарами магазин будет закрывать;
- ИП Саликова  С.В.,  который пояснил, что работает с 15 марта 2018 года и  трудовые договора у него находились дома, предоставил копии трудовых договоров на 4-х работников.
3. Заслушивание юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории МО «Тулунский район», не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный фонд РФ и Фонд социального страхования РФ.

Докладчик:  Карпенко Л.М.
Довела до членов комиссии информацию о том, что на заседание комиссии приглашались работодатели Тулунского района, имеющие задолженность по уплате НДФЛ и страховых взносов в ПФ, ФСС, а также пени (штрафа) по данным Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области по состоянию на 01.03.2018 г.

Управлением  по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района были подготовлены и направлены письма от 22.03.2018 г. № 01-24/629 «О задолженности по уплате НДФЛ» 7 работодателям Тулунского района, имеющим задолженность по уплате НДФЛ, а также пени (штрафа).

Всего на заседание комиссии было приглашено 7 работодателей, общая сумма задолженности которых, включая пеню и штрафы, составляет 17823,93 руб.

Работодателям направлялись письма по месту регистрации в налоговом органе, 1 письмо не дошло до адресата ИП Ермаков А.А., так как он не проживает  по адресу места регистрации более 14 лет и, по словам бывшей супруги, проживает в Нижнеудинском районе и никогда не регистрировался в качестве индивидуального предпринимателя.

Копии документов, подтверждающих уплату задолженности, до заседания комиссии предоставила ИП Фищенко М.Ф. на общую сумму 5896,80  руб.

Прибыло на заседание комиссии 2 работодателя.

Заслушали: Голева А.С. и Манзурова Т.Г.,  которые пояснили, что они не являются индивидуальными предпринимателями  и  задолженности  по каким либо налогам у них быть не может.
4. Информация Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области об уплате налога на доходы физических лиц  и страховых взносов  во внебюджетные фонды  работодателями Тулунского муниципального района за 2017 год и о мерах, принимаемых налоговым органом по погашению имеющейся у работодателей Тулунского района задолженности по уплате НДФЛ и страховых взносов.

Докладчик: Брагина Е.А.

Пояснила, что за 2017 год собираемость налогов по страховым взносам составила 481046 тыс. руб. или 96,2 %.По НДФЛ собираемость налогов составила  39200 тыс. руб. или 88,2 %.
Основным недоимщиком является  юридическое лицо ТТТК «Будаговский», которое имеет недоимку по уплате страховых взносов в сумме 830 тыс. руб. и по НДФЛ – 312,0  тыс. руб.

Меры принудительного взыскания приняты в полном объеме в соответствии со сроками, установленными Налоговым кодексом РФ. В отношении ТППК «Будаговский» готовиться пакет документов для направления в суд  о признании должника банкротом.

Всего за 2017 год в бюджеты  перечислено налогов:

- региональный бюджет – 24707 тыс. руб. или 61,8 %;

- Тулунского района – 12250 тыс. руб., или 31,2 %;

- сельских поселений – 2774 тыс. руб. или 7,0 %.

5. Информация о нарушениях, выявленных в организациях, расположенных на территории Тулунского муниципального района, в ходе проведения проверок Государственной инспекцией труда в Иркутской области, и о мерах, принятых для устранения данных нарушений, за 2017 год.

В связи с отсутствием докладчика на заседании комиссии вопрос не рассматривался и перенесен на следующее заседание комиссии.

6. Об исполнении решений комиссии от 21.12.2017 г.

Докладчик:  Карпенко Л.М.

Довела до членов комиссии информацию о том, что работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к протоколу № 4 заседания комиссии от 21.12.2017 г. список работодателей Тулунского муниципального района, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда, установленного действующим трудовым законодательством, по итогам работы за 9 месяцев 2017 года (Приложение № 1), было поручено провести работу по увеличению заработной платы работникам до минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, и предоставить в Управление по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района копии подтверждающих документов (трудовых договоров, ведомостей выплаты заработной платы и т.д.).

В список, прилагаемый к протоколу, по данному вопросу было включено 4 работодателя. Срок исполнения - до 1 февраля 2018 года.

Не исполнили решение комиссии ООО «Мугунское» (директор Орешко Е.В.), ИП Майор Т.Л.
 Работодателям Тулунского района,  включенным в прилагаемый к протоколу № 4 заседания комиссии от 21.12.2017 г. список руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам на территории МО «Тулунский район» (Приложение № 2), было поручено оформить трудовые отношения с работниками, и предоставить в Управление по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, копии трудовых договоров.
В список, прилагаемый к протоколу, по данному вопросу было включено 3 работодателя. Срок исполнения – до 1 февраля 2018 года.
Не предоставил копию трудового договора ИП Хацкевич Е.В.
Работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к протоколу № 4 заседания комиссии от 21.12.2017 г. список юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный Фонд РФ и Фонд социального страхования РФ (Приложение № 3), было поручено провести работу по погашению имеющейся задолженности и предоставить в Управление по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, копии  подтверждающих документов  (копии платёжных поручений).
В список, прилагаемый к протоколу, по данному вопросу было включено 4 работодателя. Срок исполнения – до 1 февраля 2018 года.

Не предоставили подтверждающие документы 2 работодателя: ИП Свинарева  Е.В.; ИП Лысенко С.К.

Управлением по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района было подготовлено и направлено письмо от 09.02.2017 г. исх. № 01-24/336 «Об исполнении решения районной межведомственной комиссии по обеспечению прав гражданина на вознаграждение за труд» в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области о проведении проверок: по неформальной занятости – на 2-х работодателей; по задолженности – на 6-ть работодателей.

Информация о проведении проверок данными органами в Администрацию Тулунского муниципального района до настоящего времени не предоставлена.

7. Утверждение Плана работы комиссии на 2 квартал 2018 года.

Докладчик: Молоцило О.В.

Предоставила на рассмотрение членам комиссии проект плана работы комиссии на 2 квартал 2018 года.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:
1. Генеральному директору ООО «Монолит» Шупранову В.П. не допускать в дальнейшем задолженности по выплате заработной плате работникам ООО «Монолит».
2. Работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к данному протоколу список руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам на территории МО «Тулунский район» (Приложение № 1), оформить трудовые отношения с работниками, и предоставить  в Управление по экономике и прогнозированию комитета по экономике  и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района копии трудовых договоров.

Срок исполнения - до 1  мая  2018 года.
3. Работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к данному протоколу список юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный Фонд РФ и Фонд социального страхования РФ (Приложение № 2), провести работу по погашению имеющейся задолженности, и предоставить в Управление по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района,  копии подтверждающих документов (копии платежных документов).

Срок исполнения - до 1 мая 2018 года.
4. Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области (Шлапаковой Е.А.) направлять информацию по запросам Администрации Тулунского муниципального района о работодателях, имеющих задолженность по НДФЛ, страховым взносам в Пенсионный Фонд и Фонд социального страхования более 2000 руб. по каждому виду налогов.
5. Информацию заместителя начальника Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области, советника государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса Е.А. Брагиной об уплате налога на доходы физических лиц и страховых взносов во внебюджетные фонды работодателями Тулунского муниципального  района за 2017 год и о мерах, принимаемых налоговым органом по погашению имеющейся у работодателей Тулунского района задолженности по уплате НДФЛ и страховых взносов,  принять к сведению.

6. Вопрос: «Информация  о нарушениях, выявленных в организациях, расположенных на территории Тулунского муниципального района, в ходе проведения проверок Государственной инспекцией труда в Иркутской области, и о мерах, принятых для устранения данных нарушений, за 2017 год» перенести на следующее заседание комиссии (в связи с отсутствием докладчика).
7. Информацию  ведущего экономиста Управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района об исполнении решений комиссии от 21.12.2017 г. принять к сведению.
8. Комитету по экономике и развитию предпринимательства  администрации Тулунского муниципального района (Трус С.Н.) подготовить и направить в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области письмо о проведении проверок на предмет соблюдения трудового законодательства у работодателей Тулунского муниципального района, не исполнивших решение комиссии от 21.12.2017 г.

Срок исполнения - до 1 мая 2018 года.
9. Утвердить план работы комиссии на 2 квартал 2018 года с внесенными в него изменениями.
Председатель комиссии                 ________________               С.Н. Трус
Секретарь комиссии                       ________________             Л.М. Карпенко

Приложение № 1
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от  06.03.2018 г. № 1
Список
руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей,
допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости

и выплаты неофициальной заработной платы работникам

	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Количество выявленных работников, с которыми не заключены трудовые договоры, чел. (Ф.И.О., место работы)

	1
	ИП Сапуло И.Г.
	665218,  Иркутская обл., г. Тулун, ул. Песочная, 55
	Розничная торговля
	1 чел. (Милёхина  А.Ю., с. Гадалей, павильон «Чародей»)

	2
	ИП Ермакова С.Т.
	665268, Иркутская область, г. Тулун, ул. Правика,22, кв.2
	Розничная торговля
	1 чел. (Богданова Н.В., с. Гадалей, магазин)

	3
	ИП Купрякова С.В.
	Иркутская область, Тулунский район, с. Гадалей,  ул. Ленина, 66
	Розничная торговля
	1 чел. (ПоповаЕ.В., с. Гадалей, магазин «У Кумочки»).

	4
	ИП Глава КФХ Купряков С.В.
	665259, Иркутская область, Тулунский район, с. Гадалей, ул. Сорокина, 29 «А».
	Сельское хозяйство
	4 чел. (Музалёв В.В., Быченков С.А., Симонов Ю.В., Богданов И.В., с. Гадалей)

Приложение № 2
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 06.03.2018  г. №  1
Список
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц,
страховым взносам в Пенсионный Фонд РФ и Фонд социального страхования РФ
	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Задолженность, руб.

	По НДФЛ
	По страховым взносам во внебюджетные фонды

	За 9 мес. 2017 год
	Пеня (штраф)
	За 9 мес. 2017 год
	Пеня (штраф)

	1
	ООО «Атом», директор Качан С.А.
	665254, Иркутская обл., Тулунский район, п. 4-е отделение ГСС, ул. Тепличная, 11
	Производство  сельскохозяйственной продукции
	5423
	1194,66
	-
	-

	2
	ИП Свинарева Е.В.
	665254, Иркутская область, Тулунский район, п. 4-е отделение ГСС, ул. Маркина, 8
	Розничная торговля
	-
	920,69
	-
	-

	3
	ИП Странадко  Т.В.
	665268, Иркутская область,  Тулунский район,  п. Центральные мастерские, ул. Крылова, 3
	Розничная торговля
	-
	374,40
	-
	-